
D.R.A. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

IL DIRIGENTE DELL’AREA II.A

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante   le  norme  per  la  riorganizzazione  dei
dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo
II  della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali, ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifiche del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche
ed integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014  e le  modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1
dell'art.  6,  con  il  quale  sono   state  recepite  nell’ordinamento  contabile  della  Regione  le
disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011;

Considerato  che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia cui
sono riconducibili  i  crediti  della  Regione Siciliana di  provvedere  alla  riscossione delle  somme
dovute dal soggetto debitore;

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 , di stabilità regionale 2024-2026;

Vista la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 , di approvazione del Bilancio della Regione Siciliana per il
triennio 2024-2026;

Visto il  D.D.G.  n.  35  del  27.01.2021  con  il  quale  è  stato  disposta  l’assegnazione  dei  capitoli  di
competenza di ciascuna Ufficio di questo Dipartimento;

Visto  il D.D.G. n. 672 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito l'incarico di preposizione all'Area II.A
alla Dott.ssa Brisciana Maria ;

Visto  il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Genarale del
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive al Dott. Carmelo Frittitta;

Visti i  riepiloghi  mod. 24 TES e TES 43, ove sono indicati le entrate dell’Amministrazione Regionale
presso gli uffici provinciali, per i capitoli di Entrata attinenti l’anno 2023;  

Visti i  versamenti  e  gli  incassi  affluiti  in  conto  RESIDUI sul  cap.  1743,  capo  13,  art.  00,
(E.3.05.99.99.999) del  Bilancio  della  Regione  Siciliana   per  l’esercizio  2023  ammontanti  a
€ 1.465,85  relativi ai TES 43 di competenza di questa Amministrazione;

Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023

serafina.siragusa
Casella di testo
498/II.A DEL 28/03/2024 PALERMO



Ritenuto  pertanto,  dover  stornare  gli  incassi affluiti  in  conto  residui,  sul  cap.  1743,  capo 13,  art.  00,
(E.3.05.99.99.999) del Bilancio della Regione Siciliana  per l’esercizio 2023, in conto competenza;

Vista la nota prot. 11404 del 18/03/2022 con la quale si chiede al  Servizio 5 “Tesoro” del Dipartimento
Bilancio e Tesoro che i titoli di incassi in conto residui relativi all’anno 2023 siano stornati in conto
competenza ;

Visto la nota prot. 16263 del 20/03/2023  con la quale il Servizio 5 “Tesoro” del Dipartimento Bilancio e
Tesoro  in  accoglimento  alla  superiore  richiesta  ha  autorizzato  gli  Uffici  Provinciali  di  Cassa
Regionale  allo  storno  delle  quietanze  inerenti  il  capitolo  1743  Capo  13  Art.  00  da  residui  a
competenza per l’anno 2023; 

Visto il relativo elenco allegato al presente decreto, che ne costituiscono parte integrante, nel quale
sono indicate, le singole quietanze dei versamenti contabilizzati in conto residui e stornati in conto
competenza per il corrispondente periodo in esso indicato e per le rispettive somme;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla regolarizzazione contabile per cassa in conto competenza della
complessiva somma di € 1.465,85; 

Visto l'art.  68  della  L.R.  12  agosto 2014  n.  21,  come modificato dall'art.  98,  comma 6 della  legge
regionale 7 maggio 2015 n. 9, che prevede la pubblicazione per esteso dei provvedimenti sul sito
internet della Regione Siciliana;

DECRETA

Art. 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente  riportate  è  accertata,
riscossa e versata per cassa in conto competenza, la complessiva somma di  € 1.465,85 relativa ad  incassi
operati  nel  corso  dell’anno 2023,  precedentemente  contabilizzati  in  conto  residui  e  stornati  in  conto
competenza, come  indicato nei  prospetti  allegati  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente
provvedimento, da imputare al capitolo 1743 (E.3.05.99.99.999) – capo 13 – art.  00 del  Bilancio della
Regione Siciliana esercizio finanziario 2023.  

Art. 2

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale per la registrazione, ai
sensi della delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2021, previa pubblicazione  ai sensi dell'art. 68 della
legge regionale 12 agosto 2014 n.  21,  come modificato dall'art.  98,  comma 6 della  legge regionale 7
maggio 2015 n. 9, che prevede la pubblicazione per esteso dei provvedimenti sul sito internet della Regione
Siciliana.
                                          

          IL DIRIGENTE DELL'AREA  
                     (Maria Brisciana)

Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023



Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023

Allegato B
residui
AGRIGENTO

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
luglio

PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo
AG 01/07/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 012509 10/07/2023 07/07/2023 € 14,80 1743

Tot € 14,80

ottobre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

AG 21/10/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 021407 30/10/2023 27/10/2023 1,55 € 1743

Tot € 1,55

novembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

AG 01/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 021924 09/11/2023 08/11/2023 1,55 € 1743
AG 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 022448 16/11/2023 15/11/2023 1,55 € 1743
AG 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 022694 20/11/2023 17/11/2023 1,55 € 1743

Tot € 4,65

dicembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

AG 01/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 024108 04/12/2023 01/12/2023 1,55 € 1743
AG 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 024455 11/12/2023 07/12/2023 1,55 € 1743

AG 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 025226 14/12/2023 13/12/2023 1,55 € 1743

AG 21/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 025767 21/12/2023 20/12/2023 1,55 € 1743
Tot € 6,20

gran Totale € 27,20

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento



Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023

Allegato B
residui
CALTANISSETTA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
marzo

C/R anno capo Dipartimento quietanze data data Importo Capitolo
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA

CL 11/03/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 003096 17/03/2023 16/03/2023 € 0,46 1743
totale € 0,46

giugno
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA

CL 11/06/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 006950 19/06/2023 16/06/2023 € 0,46 1743
totale € 0,46

agosto
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA

CL 11/08/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 009506 14/08/2023 11/08/2023 € 0,46 1743
totale € 0,46 tot

novembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

CL 01/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 013391 10/11/2023 09/11/2023 € 252,24 1743
totale € 252,24

dicembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

CL 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 015245 11/12/2023 07/12/2023 € 251,84 1743

CL 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 016081 15/12/2023 14/12/2023 € 0,46 1743
totale € 252,30

gran tot € 505,92

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento



Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023

Allegato B
residui
CATANIA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
novembre

PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

CT 01/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 030270 06/11/2023 03/11/2023 € 35,72 1743
CT 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 030920 13/11/2023 10/11/2023 € 1,55 1743
CT 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 031194 16/11/2023 15/11/2023 € 1,14 1743
CT 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 031573 20/11/2023 17/11/2023 € 1,55 1743

totale € 39,96

dicembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

CT 21/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 036188 21/12/2023 20/12/2023 € 1,55 1743

CT 21/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 036595 27/12/2023 22/12/2023 € 31,66 1743
totale € 33,21

gran tot € 73,17

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento

Allegato B
residui
ENNA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
novembre

PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

EN 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 010709 13/11/2023 10/11/2023 € 1,55 1743

totale € 1,55

dicembre
PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

EN 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 011924 11/12/2023 07/12/2023 € 1,55 1743
totale € 1,55

gran tot € 3,10

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento



Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023

Allegato B
residui
MESSINA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
novembre

PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

ME 01/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 027982 09/11/2023 08/11/2023 € 1,55 1743
ME 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 028829 17/11/2023 16/11/2023 € 1,55 1743
ME 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 028998 20/11/2023 17/11/2023 € 3,04 1743

totale € 6,14

dicembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

ME 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 031353 11/12/2023 07/12/2023 € 1,55 1743

ME 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 032545 14/12/2023 13/12/2023 € 1,55 1743

ME 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 032741 15/12/2023 14/12/2023 € 1,55 1743

ME 21/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 033241 21/12/2023 20/12/2023 € 1,49 1743

totale € 6,14
GRAN TOT € 12,28

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento



Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023

Allegato B
residui
PALERMO

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
ottobre

PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPODIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA

PA 11/10/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 151645 16/10/2023 13/10/2023 € 1,55 1743

totale € 1,55

novembre
PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPODIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

PA 21/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 179951 27/11/2023 24/11/2023 € 3,06 1743
PA 01/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 156906 02/11/2023 31/10/2023 € 1,50 1743
PA 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 160290 13/11/2023 10/11/2023 € 25,25 1743
PA 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 161558 16/11/2023 15/11/2023 € 7,72 1743
PA 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 162650 20/11/2023 17/11/2023 € 3,10 1743

totale € 40,63

dicembre
PROV.DATA VERS.TOCOM/RES ANNO CAPODIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

PA 01/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 184010 07/12/2023 06/12/2023 € 1,55 1743
PA 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 185037 11/12/2023 07/12/2023 € 18,15 1743

PA 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 199052 15/12/2023 14/12/2023 € 4,56 1743

PA 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 199863 18/12/2023 15/12/2023 € 4,65 1743
totale € 28,91

gran tot € 71,09

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione 
sistema sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento

Allegato B
residui
RAGUSA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
novembre

PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

RG 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 019763 13/11/2023 10/11/2023 € 1,55 1743
totale € 1,55

dicembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

RG 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 022273 14/12/2023 13/12/2023 € 1,55 1743
totale € 1,55

gran tot € 3,10

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento



Totali per provincie accertamento, riscossione e versamento per cassa in conto competenza 
capitolo1743 anno 2023

Contabilizzazione Entrate – accertamento, riscossione e versamento - Cap. 1743 da residui a  competenza  ANNO 2023

Allegato B
residui
SIRACUSA

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
settembre

PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo
SR 10/09/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 016307 04/09/2023 01/09/2023 € 516,71 1743

totale € 516,71

novembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

SR 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 021002 16/11/2023 15/11/2023 € 217,41 1743
totale € 217,41

gran tot € 734,12

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento

Allegato B
residui
TRAPANI

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

II.A

CAPITOLO 1743
novembre

PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

TP 01/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 020198 06/11/2023 03/11/2023 € 3,08 1743
TP 01/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 020527 10/11/2023 09/11/2023 € 14,45 1743
TP 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 020672 13/11/2023 10/11/2023 € 1,55 1743
TP 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 020852 16/11/2023 15/11/2023 € 1,55 1743
TP 11/11/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 021137 20/11/2023 17/11/2023 € 4,53 1743

tot € 25,16

dicembre
PROV. DATA VERS.TO COM/RES ANNO CAPO DIPARTIMENTO REGIONALE QUIETANZA data data Importo Capitolo

TP 01/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 022414 04/12/2023 01/12/2023 € 3,08 1743
TP 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 023642 15/12/2023 14/12/2023 € 4,59 1743

TP 11/12/2023 RESIDUI 2023 13 ATTIVITA' PRODUTTIVE 023821 18/12/2023 15/12/2023 € 3,04 1743
tot € 10,71

gran tot € 35,87

Affari Legali, Contenzioso e Procedure di recupero entrate- Applicazione sistema 
sanzionatorio nelle attività di competenza del Dipartimento

Quadratura
1743

residui
PROV gen feb mar apr mag giu lug ago set ott nov dic totale

AG 0 € 14,80 € 1,55 € 4,65 € 6,20 € 27,20

CL 0 € 0,46 € 0,46 € 0,46 € 252,24 € 252,30 € 505,92
CT 0 € 39,96 € 33,21 € 73,17
EN 0 € 1,55 € 1,55 € 3,10
ME 0 € 6,14 € 6,14 € 12,28
PA 0 € 1,55 € 40,63 € 28,91 € 71,09

RG 0 € 1,55 € 1,55 € 3,10

SR 0 € 516,71 € 217,41 € 734,12
TP 0 € 25,16 € 10,71 € 35,87
TOTALE 0 € 0,00 € 0,46 0 0 € 0,46 € 14,80 € 0,46 € 516,71 € 3,10 € 589,29 € 340,57 € 1.465,85

gran tot € 1.465,85


		2024-03-28T11:05:28+0100
	MARIA BRISCIANA




